امیراسماعیل بنا به گفته نرشخی: «اسماعیل به حقیقت پادشاه سزاوار به استحقاق بوده، مردی عاقل، عادل، مشفق، صاحب رأی و تدبیر و پیوسته با خلفا اظهار اطاعت کردی، و متابعت ایشان واجب و لازم دانستی»<sup>(۲۶)</sup> (نرشخی، تاریخ بخارا، ص ۱۰۶)

در کتاب میرخواند دربارهٔ به حکومت رسیدن امیراسماعیل سامانی آمد که؛ وقتی که نصر در سال (۲۷۹هـ - ۸۹۲م) وفات یافت، مجموع دیار ماوراءالنهر تحت تسلط وی درآمد، و او بر حاکمیت تمام ایالات ماوراءالنهر برگزیده شد، و مورخان وی را اولین کسی از آل سامان می دانند که به پادشاهی رسیده، قبل از وی اولاد سامانی حکومت می کردند اما برخی از آنها به نیابت طاهریه و برخی به منشور خلفا در ماوراءالنهر حکومت می کردند و استقلا زیادی نداشتند.<sup>(۲۷)</sup> (میرخواند، ۱۳۸۰، ص ۲۸۱۶)